
 

CORTES DE CASTILLA Y LEÓN 

NOVEDADES DE LA BIBLIOTECA 
LIBROS COMPRA O DONACIÓN 

 

 (JULIO – DICIEMBRE 2012) 
 
 
 



 

 

Museos ........................................................................................................................ 1 

Sociología ................................................................................................................... 1 

Demografía. Estadística ............................................................................................. 1 

Política. Sistemas políticos ........................................................................................ 1 

Economía. Empresa. Finanzas. Impuestos. Comercio ............................................. 2 

Turismo ....................................................................................................................... 3 

Derecho. Teoría del derecho. Filosofía del derecho ................................................. 3 

Derecho internacional ................................................................................................ 4 

Unión Europea ............................................................................................................ 4 

Derecho político. Derecho constitucional. Constituciones ..................................... 5 

Derecho autonómico. Comunidades autónomas ..................................................... 7 

Derecho parlamentario ............................................................................................... 8 

Parlamentos: memorias y normativa......................................................................... 8 

Derechos fundamentales ........................................................................................... 8 

Derecho electoral ...................................................................................................... 10 

Derecho procesal. Administración de justicia ........................................................ 10 

Administración pública. Derecho administrativo ................................................... 10 

Función pública ........................................................................................................ 13 

Asistencia social. Servicios sociales ...................................................................... 14 

Educación. Enseñanza. Universidad ....................................................................... 15 

Medio ambiente ......................................................................................................... 15 

Medicina. Sanidad .................................................................................................... 15 

Agricultura. Ganadería ............................................................................................. 15 

Bellas artes. Fotografía. Arquitectura. Cine. Oficios artísticos ............................. 16 

Urbanismo. Ordenación del territorio ...................................................................... 17 

Literatura. Lingüística .............................................................................................. 18 

Arqueología. Prehistoria .......................................................................................... 18 

Misceláneas sobre una localidad, región o país .................................................... 18 

Civilización. Cultura .................................................................................................. 19 

Archivística ............................................................................................................... 19 

Historia ...................................................................................................................... 19 

Diccionarios .............................................................................................................. 20 

 

ÍNDICE DE AUTORES ............................................................................................... 21 

ÍNDICE DE TÍTULOS ................................................................................................. 23 



 

 

           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 

069 
MUSEOS 

 
   MUSEO DE PALENCIA 
   Museo de Palencia : guía informativa / [fotos, Javier Ayarza ;  
textos, Museo de Palencia]. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y  
León, ----. -- 1 h. pleg. (8 p.) : il. col. ; 21 cm. 
   069 CYL (BIB) 
 
 

30 
SOCIOLOGÍA 

 
   El NUEVO orden del caos : consecuencias socioculturales de la  
globalización / Luis Díaz G. Viana (coordinador). -- Madrid :  
Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Departamento de  
Antropología de España y América, ----. -- 292 p. ; 24 cm. --  
(Biblioteca de dialectologa y tradiciones populares ; 40) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 84-00-08228-1 
   30 (BIB) 
 
 

31 
DEMOGRAFÍA. ESTADÍSTICA 

 
   ESPAÑA en cifras 2012 / Instituto Nacional de Estadística. --  
Madrid : Instituto Nacional de Estadística, ----. -- p. ; 25 cm 
   31 (BIB) 
 
 
   La POBLACIÓN magrebí en el País Vasco : situación y  
expectativas / Juan Luis Fuentes Nogales, Trinidad L. Vicente  
Torrado (directores). -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. --  
(Colección Derechos humanos "Juan San Martín" ; 3) 
   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   Portada y texto en castellano y vasco 
   ISBN 978-84-89776-17-3 
   31 (BIB) 
 
 

32 
POLÍTICA. SISTEMAS POLÍTICOS 

 
   CEBRIÁN ZAZURCA, Enrique 
   Deliberación en internet : una propuesta de modelo de  
participación política / Enrique Cebrián Zazurca. -- Zaragoza :  
Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del  
Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24 cm. -- (Colección Monografía6 ; 
 5) 
   ISBN 978-84-939848-3-0 
   32 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  1 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   DEMOCRACIA y participación política de las mujeres : visiones  
desde Europa y América Latina / Ruth M. Mestre i Mestre, Yanira  
Zúñiga Añazco (coords.). -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --  
349 p. ; 22 cm. -- (Estudios latinoamericanos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-396-9 
   32 (BIB) 
 
 
   LIJPHART, Arend 
   Modelos de democracia : formas de gobierno y resultados en 36  
países / Arend Lijphart. -- 1ª ed. en esta presentación. --  

Barcelona : Ariel, ----. -- 315 p. ; 24 cm. -- (Ciencias sociales) 
   Bibliografía: p. [293]-310 
   ISBN 978-84-344-0524-0 
   32 (BIB) 
 
 
   MUÑOZ MACHADO, Santiago 
   Informe sobre España : repensar el Estado o destruirlo /  
Santiago Muñoz Machado. -- 1ª ed. -- Barcelona : Crítica, ----. --  
254 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [243]-252 
   ISBN 978-84-9892-466-4 
   32 (BIB) 
 
 

33 
ECONOMÍA. EMPRESA. FINANZAS. IMPUESTOS. COMERCIO 

 
   CASTILLA Y LEÓN. Consejería de Hacienda 
   Proyecto de presupuestos para el año 2013 de la Comunidad de  
Castilla y León [Recurso electrónico] / [Consejería de Hacienda].  
-- [Valladolid] : Junta de Castilla y León, ----. -- 1 disco  
compacto (CD-ROM) ; 12 cm 
   33 CYL (BIB) 
 

 
   GARCÍA DÍAZ, Miguel Ángel 
   Los PGE 2012 dentro del proceso de saneamiento de las cuentas  
públicas fijado en el Programa de estabilidad 2012-2015 / Miguel  
Ángel García Díaz, Luis Zarapuz Puertas, Carlos Martín Urriza. --  
Madrid : Confederación Sindical de Comisiones Obreras, ---- 
   Disponible en el sitio web de la Confederación Sindical de  
Comisiones Obreras 
   33 (BIB) 
 
 
   HACIENDAS forales : 30 años de concierto económico y  
perspectivas de futuro / Joseba Aguirreazkuenaga Zigorraga,  
Eduardo J. Alonso Olea, eds.. -- Bilbao : Ad Concordiam, ---- 
   ISBN 978-84-615-4193-5 
   33 (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  2 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
 
   SITUACIÓN económica y social de Castilla y León en 2011 :  
aprobado en la Sesión Plenaria del Consejo Económico y Social de  
29 de junio de 2012. -- [Valladolid] : Consejo Económico y Social  
de Castilla y León, ----. -- 2 v. 
   ISBN 978-84-95308-60-3 
   33 CYL (BIB) 
 
 

338 
TURISMO 

 

   PRESENTE y futuro del turismo en Castilla y León / Agustín  
Blanco (editor) ; Fernando Franco ...[et al.].. -- Madrid :  
Fundación Encuentro, ----. -- 330 p. ; 24 cm.. -- (Estudios de la  
Fundación Encuentro ; 8) 
   ISBN 84-89019-18-5 
   338 CYL (BIB) 
 
 

340 
DERECHO. TEORÍA DEL DERECHO. FILOSOFÍA DEL DERECHO 

 
   GIL RUIZ, Juana María 
   Las nuevas técnicas legislativas en España : los informes de  
evaluación de impacto de género / Juana María Gil Ruiz. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 245 p. ; 24 cm. --  
(Alternativa ; 19) 
   Bibliografía: p. [141]-147 
   ISBN 978-84-9004-207-6 
   340 (BIB) 
 
 
   LÓPEZ HERNÁNDEZ, José 
   Lenguaje, normas y sistema jurídico / José López Hernández. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 308 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. [295]-304. Índice 

   ISBN 978-84-309-5588-6 
   340 (BIB) 
 
 
   PÉREZ LUÑO, Antonio-Enrique 
   Teoría del derecho : una concepción de la experiencia jurídica  
/ Antonio-Enrique Pérez Luño ; con la colaboración de Carlos  
Alarcón Cabrera, Rafael González-Tablas y Antonio Ruiz de la  
Cuesta. -- 11ª ed. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 253 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 245-253 
   ISBN 978-84-309-5537-4 
   340 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  3 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   SCHMITT, Carl 
   Posiciones ante el derecho / Carl Schmitt ; edición, estudio y  
preliminar, traducción y notas de Montserrat Herrero. -- Madrid :  
Tecnos, ----. -- LXVII, 315 p. ; 20 cm. -- (Clásicos del  
pensamiento. Tercer milenio ; 115) 
   ISBN 978-84-309-5492-6 
   340 (BIB) 
 
 

341 
DERECHO INTERNACIONAL 

 

   PASTOR RIDRUEJO, José Antonio 
   Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales / José Antonio Pastor Ridruejo. -- 16ª ed. --  
Madrid : Tecnos, ----. -- 833 p. ; 24 cm 
   Índices 
   ISBN 978-84-309-5509-1 
   341 (BIB) 
 
 

341.176 
UNIÓN EUROPEA 

 
   Le COMITÉ des Régions dan la mise en oeuvre et le contrôle des  
principes de subsidiarité et de proporcionalité à la lumière de la  
Constitution pour l'Europe. -- Luxembourg : Office des  
Publications Officielles des Communautés Européennes, ----. -- 308  
p. ; 23 cm 
   ISBN 92-895-0386-6 
   341.176 (BIB) 
 
 
   DEFENSOR DEL PUEBLO EUROPEO 
   Informe anual 2011 / Defensor del Pueblo Europeo. -- Luxemburgo  
: Oficina de Publicaciones Oficiales de las Comunidades Europeas,  
---- 

   ISBN 978-92-9212-304-8 
   341.176 (BIB) 
 
 
   FERNÁNDEZ DE CASADEVANTE, Carlos 
   Derecho de la Unión Europa : nociones básicas / director Carlos  
Fernández de Casadevante Romani, F. Jesús Carrera Hernández, Julia  
Ruiloba Alvariño, Vicente Garrido Rebolledo. -- Paracuellos del  
Jarama, Madrid : Dilex, ----. -- 353 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-92754-20-5 
   341.176 (BIB) 
 
 
   INSTITUCIONES de la Unión Europea / Concepción Escobar  
Hernández (dir.) ; Nila Torres Ugena ... [et al.]. -- Valencia :  
Titant lo Blanch, ----. -- 278 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
 
 
                                                             Pág.  4 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   ISBN 978-84-9033-545-1 
   341.176 (BIB) 
 
 
   MANGAS MARTÍN, Araceli 
   Instituciones y derecho de la Unión Europea / Araceli Mangas  
Martín, Diego J. Liñán Nogueras. -- 7ª ed. -- Madrid : Tecnos,  
----. -- 607 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5508-4 
   341.176 (BIB) 
 

 
342 

DERECHO POLÍTICO. DERECHO CONSTITUCIONAL. CONSTITUCIONES 
 
   ÁLVAREZ CONDE, Enrique 
   Derecho constitucional / Enrique Álvarez Conde y Rosario Tur  
Ausina. -- 2ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2012. -- 842 p. ; 24 cm + 1  
CD-ROM de materiales complementarios 
   ISBN 978-84-309-5507-7 
   342 (BIB) 
 
 
   La CONSTITUCIÓN de 1812 y su difusión en iberoamérica /  
directores, Francisco Javier Díaz Revorio, Miguel Revenga Sánchez,  
José Manuel Vera Santos ; coordinadora, María Elena Rebato Peño.  
-- Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9004-830-6 
   342 (BIB) 
 
 
   DWORKIN, Ronald 
   Los derechos en serio / Ronald Dworkin. -- 1ª ed. -- Barcelona  
: Ariel, ---- 
   ISBN 978-84-344-0546-2 
   342 (BIB) 

 
 
   ESQUEMAS de derecho constitucional / coordinadora, Itziar Gómez  
Fernández ; autores, María Díaz Crego ... [et al.]. -- 3ª ed. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, 2012. -- 462 p. ; 17 x 24 cm. --  
(Esquemas ; 22) 
   ISBN 978-84-9004-898-6 
   342 (BIB) 
 
 
   KENNEDY, Ellen 
   Carl Schmitt en la República de Weimar : la quiebra de una  
constitución / Ellen Kennedy ; prefacio de Eloy García ;  
traducción de Pedro Lomba Falcón. -- Madrid : Tecnos, ----. -- 283  
p. ; 23 cm 
   ISBN 978-84-309-5449-0 
   342 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  5 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
 
 
   LECCIONES de derecho constitucional / Mª Isabel Álvarez Vélez  
(coord.) ; autores, Mª Fuencisla Alcón Yustas ... [et al.]. -- 3ª  
ed. -- Valencia : Tirant lo Blanch, 2012. -- 519 p. ; 24 cm. --  
(Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-198-9 
   342 (BIB) 
 
 
   LOVELAND, Ian 

   Constitutional law, administrative law, and human rights : a  
critical introduction / Ian Loveland. -- 6ª ed. -- Oxford : Oxford  
University Press, 2012. -- XL, 794 p. ; 25 cm 
   ISBN 978-0-19-960640-5 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Francisco Balaguer Callejón  
(coordinador) ; Gregorio Cámara Villar ... [et al.]. -- 7ª ed. --  
Madrid : Tecnos, 2012. -- 2 v. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Constitución y fuentes del derecho, derecho  
constitucional europeo, Tribunal Constitucional, Estado autonómico  
(484 p.) --  II. Derechos y libertades fundamentales, deberes  
constitucionales y principios rectores, instituciones y órganos  
constitucionales (588 p.) 
   ISBN 978-84-309-4340-1 (o. c.) 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel A. Aparicio Pérez,  
director ; Miguel A. Aparicio Pérez, Mercé Barceló i Serramalera,  
coordinadores ; Miguel A. Aparicio Pérez ... [et al.]. -- 2ª ed.  
-- Barcelona : Atelier, 2012. -- 812 p. ; 24 cm. -- (Manuales  
universitarios) 

   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-92788-92-7 
   342 (BIB) 
 
 
   MANUAL de derecho constitucional / Miguel Agudo Zamora ... [et  
al.]. -- 3ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2012. -- 721 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5511-4 
   342 (BIB) 
 
 
   MATERIALES sobre neoconstitucionalismo y nuevo  
constitucionalismo latinoamericano / Claudia Storini, José  
Francisco Alenza García directores. -- 1ª ed. -- Cizur Menor,  
Navarra : Thomson Reuters-Aranzadi, ----. -- 495 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Parlamento de Navarra. Upna Universidad de  
 
 
                                                             Pág.  6 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
Navarra 
   ISBN 978-84-9014-146-5 
   342 (BIB) 
 
 
   PRÁCTICAS de derecho constitucional / coordinadores Ignacio  
García Vitoria, Itziar Gómez Fernández, Argelia Queralt Jiménez ;  
Ignacio Álvarez Rodríguez ... [et al.]. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 271 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   ISBN 978-84-9033-340-2 
   342 (BIB) 
 

 
342.25 

DERECHO AUTONÓMICO. COMUNIDADES AUTÓNOMAS 
 
   La ADMINISTRACIÓN autonómica y el Tratado de Lisboa / Andreu  
Olesti Rayo (coordinador). -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----.  
-- 304 p. ; 22 cm. -- (Novedades de derecho público ; 13) 
   En la port.: IDP Institut de Dret Públic 
   ISBN 978-84-9033-359-4 
   342.25 (BIB) 
 
 
   BLAS MENDOZA, Asier 
   Modelos de democracia en las comunidades autónomas españolas /  
Asier Blas Mendoza. -- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de  
Estudios Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24  
cm. -- (Colección Monografías ; 7) 
   ISBN 978-84-939848-4-7 
   342.25 (BIB) 
 
 
   CONDE ÁLVAREZ, Begoña 
   Las comunidades autónomas y su acción exterior: el caso de  
Euskadi / Begoña Conde Álvarez. -- Vitoria-Gasteiz : Parlamento  
Vasco, ----. -- 256 p. ; 24 cm. -- (Colección  Informes y  

documentos. Serie maior ; 17) 
   ISBN 978-84-939774-0-5 
   342.25 (BIB) 
 
 
   FLÓREZ TURRADO, Francisco Javier 
   ¿Hacia un Estado autonómico desconstitucionalizado? : el futuro  
del modelo territorial español en el marco de la integración  
europea / Francisco Javier Flórez Turrado. -- Oñati : Instituto  
Vasco de Administración Pública, ----. -- 332 p. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 311-332 
   ISBN 978-84-7777-398-6 
   342.25 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  7 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   El SISTEMA político y administrativo valenciano / editores,  
José Manuel Canales Aliende, Manuel Menéndez Alzamora. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9033-563-5 
   342.25 (BIB) 
 
 

342.53 
DERECHO PARLAMENTARIO 

 
   ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE LETRADOS DE PARLAMENTOS. Jornadas (18ª (. 
 2011 (. Santiago de Compostela) 

   Parlamento y organización territorial / XVIII Jornadas de la  
Asociación Española de Letrados de Parlamentos ; Francesc Pau i  
Vall (coordinador) ; autores, José Antonio Portero Molina, Xosé  
Antón Sarmiento Méndez, Javier Domínguez Morales ... [et al.]. --  
[Barcelona] : AELPA ; Madrid : Tecnos, ----. -- 259 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5520-6 
   342.53 (BIB) 
 
 
   TÁCTICAS parlamentarias hispanomexicanas : la influencia de los  
Reglamentos para el gobierno interior de las Cortes de Cádiz en el  
derecho parlamentario de México / estudio preliminar y compilación  
Alonso Lujambio, Rafael Estrada Michel. -- Valencia : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 400 p. : il. ; 24 cm. -- (Ciencia política ; 48) 
   ISBN 978-84-9033-085-2 
   342.53 (BIB) 
 
 
 

PARLAMENTOS: MEMORIAS Y NORMATIVA 
 
   ANDALUCÍA. Parlamento 
   Memoria del Parlamento de Andalucía 2008-2012 : VIII  
Legislatura. -- Sevilla : Parlamento Andalucía, ----. -- p. : il. ; 
 29 cm + 1 CD-ROM 

   ISBN 978-84-92911-12-7 
   PARLAMENTOS (BIB) 
 
 

342.7 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   La trata de seres humanos en España: víctimas invisibles /  
Defensor del Pueblo. -- Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- 333  
p. : il. col., gráf. col., mapas ; 30 cm. -- (Informes, estudios y  
documentos ; 30) 
   Bibliografía: p. [287]-302 
   Disponible también en el sitio web del Defensor del Pueblo 
   342.7 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  8 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   La NEUTRALIDAD del Estado y el papel de la religión en la  
esfera pública en Alemania / María Elósegui Itxaso (coordinadora).  
-- Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- 408 p. : gráf. ;  
24 cm. -- (Colección Actas ; 4) 
   Seminario organizado por la Fundación Giménez Abad y  
patrocinado por la Fundación Alexander von Humboldt 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Texto en español y anexo con el texto original de las ponencias  
en alemán 
   ISBN 978-84-939848-2-3 
   342.7 (BIB) 

 
 
   La PROTECCIÓN de la dignidad de la persona y el principio de  
humanidad en el siglo XXI : estudios de derecho internacional  
humanitario, derechos humanos y función policial in memoriam  
Gonzalo Jar Couselo / coordinadores, José Luis  
Rodríguez-Villasante y Prieto, Joaquín López Sánchez. -- Valencia  
: Tirant lo Blanch, ----. -- 583 p. ; 24 cm. -- (Homenajes &  
congresos) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Textos en castellano y gallego 
   En la portada: Cruz Roja Española 
   ISBN 978-84-9033-039-5 
   342.7 (BIB) 
 
 
   TEROL BECERRA, Manuel José 
   Del bienestar en la Constitución española y de su  
implementación (1978-2011) / Manuel José Terol Becerra. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 138 p. ; 22 cm. --  
(Construcción del Estado social ; 11) 
   ISBN 978-84-9033-060-9 
   342.7 (BIB) 
 
 

   La TUTELA jurisdiccional de los derechos : del  
constitucionalismo histórico al constitucionalismo de la  
integración / Armin von Bogdandy ... [et al.] (coordinadores). --  
Oñati : Instituto Vasco de Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-401-3 
   342.7 (BIB) 
 
 
   ZARAUZ, José 
   Incidencia del padrón municipal en el ejercicio de los derechos  
de las personas extranjeras en situación irregular / José Zarauz.  
-- Vitoria-Gasteiz : Ararteko, ----. -- 308 p. ; 21 cm. --  
(Colección Derechos humanos "P. Francisco de Vitoria" ; 11) 
   Bibliografía: p. 301-303 
   Disponible también en CD-ROM y en el sitio web del Ararteko 
   ISBN 978-84-89776-16-6 
   342.7 (BIB) 
 
 
                                                             Pág.  9 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
 
 

342.8 
DERECHO ELECTORAL 

 
   ANDUIZA PEREA, Eva 
   Comportamiento político y electoral / Eva Anduiza, Agustí Bosch. 
 -- 1ª ed. en esta presentación. -- Barcelona : Ariel, ----. --  
282 p. : gráf., mapas ; 24 cm. -- (Ciencias sociales) 
   Bibliografía: p. [275]-282 
   ISBN 978-84-344-0499-1 
   342.8 (BIB) 

 
 
   DELGADO-IRIBARREN GARCÍA-CAMPERO, Manuel 
   El sistema electoral español : un debate de sus logros y  
deficiencias / Manuel Delgado-Iribarren García-Campero, María Rosa  
Ripollés Serrano, Paloma Biglino Campos. -- Zaragoza : Fundación  
Manuel Giménez Abad de Estudios Parlamentarios y del Estado  
Autonómico, ----. -- p. ; 24 cm. -- (Colección Estudios ; 5) 
   ISBN 978-84-939848-6-1 
   342.8 (BIB) 
 
 
   VIDAL PRADO, Carlos 
   El sistema electoral alemán y su posible implantación en España  
/ Carlos Vidal Prado. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 159  
p. : gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 46) 
   Bibliografía: p. [131]-135 
   ISBN 978-84-9033-240-5 
   342.8 (BIB) 
 
 

347.9 
DERECHO PROCESAL. ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 
   GONZÁLEZ DE LA GARZA, Luis M. 

   Justicia electrónica y garantías constitucionales : comentario  
de la Ley 18/2011, de 5 de julio, reguladora del uso de las  
tecnologías de la información y la comunicación en la  
administración de justicia / Luis M. González de la Garza. -- 1ª  
ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----. -- XIX, 706 p. ; 24 cm.  
-- (La Ley temas) 
   Bibliografía: p. 695-706 
   ISBN 978-84-9020-039-1 
   347.9 (BIB) 
 
 

35 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO 

 
   COSCULLUELA MONTANER, Luis 
   Manual de derecho administrativo. Parte general / Luis  
Cosculluela Montaner. -- 23ª ed. -- [Madrid] : Civitas, ----. --  
 
 
                                                             Pág.  10 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
682 p. ; 24 cm. -- (Tratados y manuales) 
   Bibliografía: p. [15]-17 
   ISBN 978-84-470-3928-9 
   35 (BIB) 
 
 
   ESCRIHUELA MORALES, Francisco Javier 
   La contratación del sector público : especial referencia a los  
contratos de suministro y de servicios / Francisco Javier  
Escrihuela Morales. -- 4ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, ----.  
-- 2059 p. ; 25 cm. -- (Manuales profesionales La Ley) 
   Índice 

   ISBN 978-84-9020-025-4 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   El Defensor del Pueblo : resumen del informe a las Cortes  
Generales : año 2011. -- Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- p.  
: il. col. ; 30 cm 
   35 (BIB) 
 
 
   ESPAÑA. Defensor del Pueblo 
   Recomendaciones y sugerencias : 2011 / Defensor del Pueblo. --  
Madrid : Defensor del Pueblo, ----. -- p. ; 24 cm 
   Índice analítico 
   35 (BIB) 
 
 
   GAMERO CASADO, Eduardo 
   Manual básico de derecho administrativo / Eduardo Gamero Casado, 
 Severiano Fernández Ramos. -- 9ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2012. --  
692 p. : gráf. ; 24 cm + 1 CD-ROM de materiales complementarios 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5538-1 
   35 (BIB) 

 
 
   GARBERÍ LLOBREGAT, José 
   Derecho administrativo sancionador práctico : comentarios,  
jurisprudencia, formularios, casos prácticos, normativa reguladora  
/ José Garberí Llobregat ; ha colaborado, Guadalupe Buitrón  
Ramírez. -- 1ª ed. -- Hospitalet de Llobregat, Barcelona : Bosch,  
----. -- 2 v. ; 24 cm 
   v. 1. Práctica del procedimiento administrativo sancionador  
común (742 p.) -- v. 2. Los derechos fundamentales del inculpado  
en el procedimiento administrativo sancionador (1104 p.) 
   ISBN 978-84-9790-958-7 
   35 (BIB) 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  11 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   GARRIDO FALLA, Fernando 
   Tratado de derecho administrativo, . Volumen II, Parte general:  
conclusión / Fernando Garrido Falla. -- 13 ed. / con la  
colaboración de Alberto Palomar Olmeda y Herminio Losada González.  
-- Madrid : Tecnos, ----. -- 618 p. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-309-5500-8 
   35 (BIB) 
 
 
   GÓMEZ ASENSIO, Carlos 
   La mejora regulatoria (better regulation) : aplicaciones en  
materia de contratación pública / Carlos Gómez Asensio. --  

Valencia : Tirant lo Blanch, ---- 
   ISBN 978-84-9033-559-8 
   35 (BIB) 
 
 
   LECCIONES de derecho administrativo : orden económico y  
sectores de referencia / Luciano Parejo Alfonso (director) ;  
Agustín de Asís Roig ... [et al.]. -- 3ª ed. rev. y act. --  
Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 790 p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-182-8 
   35 (BIB) 
 
 
   El MARCO de integridad institucional en España : situación  
actual y recomendaciones. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. --  
359 p. : gráf. ; 22 cm. -- (Ciencia política ; 47) 
   Bibliografía: p. [349]-353 
   En la portada: Transparency International España; con la  
colaboración de Prevention of and Fight Against Crime Programe 
   ISBN 978-84-9004-840-5 
   35 (BIB) 
 
 

   MORENO MOLINA, José Antonio 
   Texto refundido de la Ley de contratos del sector público :  
estudio sistemático / José Antonio Moreno Molina, Francisco Pleite  
Guadamillas. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley, 2012. --  
1756 p. ; 25 cm 
   Índice 
   ISBN 978-84-9020-046-9 
   35 (BIB) 
 
 
   OBSERVATORIO de contratos públicos 2011 / José María Gimeno  
Feliú director ; Miguel Ángel Bernal Blay coordinador ; autores  
Ana I. Beltrán Gómez ... [et al.]. -- 1ª ed. -- [Madrid] : Civitas, 
 ----. -- 580 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Universidad Zaragoza; Gobierno de España,  
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte 
 
 
                                                             Pág.  12 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   ISBN 978-84-470-4033-9 
   35 (BIB) 
 
 
   PARADA VÁZQUEZ, José Ramón 
   Derecho administrativo / Ramón Parada. -- Madrid : Marcial Pons, 
 2012. -- 3 v. ; 24 cm. -- (Manuales universitarios) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   Contiene: I. Parte general. 19 ed. (685 p.) -- II. Organización  
y empleo público. 22 ed. (583 p.) --- III. Bienes públicos.  
Derecho urbanístico.  13 ed. (437 p.) 
   ISBN 978-84-9768-071-4 (o. c.) 

   35 (BIB) 
 
 
   PAREJO ALFONSO, Luciano 
   Lecciones de derecho administrativo / Luciano Parejo Alfonso.  
-- 5ª ed. rev. y act. -- Valencia : Tirant lo Blanch, ----. -- 990  
p. ; 24 cm. -- (Manuales) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-9033-062-3 
   35 (BIB) 
 
 
   RAMOS PÉREZ-OLIVARES, Alfredo 
   La regulación de las cláusulas sociales en los contratos del  
sector público tras el Real decreto legislativo 3/2011 / Alfredo  
Ramos Pérez-Olivares. -- 1ª ed. -- Las Rozas, Madrid : La Ley,  
----. -- XXVI, 526 p. ; 24 cm. -- (La Ley temas) 
   Bibliografía: p. 477-515 
   ISBN 978-84-8126-442-5 
   35 (BIB) 
 
 
   RODRÍGUEZ CASTAÑO, Antonio Ramón 
   Pliegos de cláusulas administrativas : modelos "inteligentes"  
para su redacción / Antonio Ramón Rodríguez Castaño, Mario Garcés  

Sanagustín. -- 1ª ed. -- Valladolid : Lex Nova, ---- 
   ISBN 978-84-9898-329-6 
   35 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ MORÓN, Miguel 
   Derecho administrativo : parte general / Miguel Sánchez Morón.  
-- 8ª ed. -- Madrid : Tecnos, 2012. -- 954 p. ; 24 cm 
   Incluye referencias bibliográficas 
   ISBN 978-84-309-5539-8 
   35 (BIB) 
 
 

35.08 
FUNCIÓN PÚBLICA 

 
   COMENTARIOS a la Ley de la función pública valenciana /  
 
 
                                                             Pág.  13 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
coordinadores Remedios Roqueta Buj, Ignacio Sevilla Merino ;  
autores Carmen Agut García ... [et al.]. -- Madrid : Tirant lo  
Blanch, ----. -- 1002 p. ; 24 cm. -- (Tirant lo Blanch tratados) 
   ISBN 978-84-9033-317-4 
   35.08 (BIB) 
 
 
   LORENZO DE MEMBIELA, Juan B. 
   Las situaciones administrativas de los funcionarios públicos :  
conforme a la Ley 7/2007, Estatuto Básico del Empleado Público /  
Juan B. Lorenzo de Membiela. -- 3ª ed. -- Cizur Menor (Navarra) :  
Thomson-Aranzadi, ----. -- p. ; 25 cm + 1 CD-ROM. -- (Manual  

práctico de la función pública ; 2) 
   Índice analítico 
   ISBN 978-84-9903-082-1 
   35.08 (BIB) 
 
 

36 
ASISTENCIA SOCIAL. SERVICIOS SOCIALES 

 
   Los MENORES extranjeros no acompañados en los sistemas de  
protección a la infancia de las comunidades autónomas : la  
necesidad de colaboración, coordinación y cooperación a nivel  
nacional y en el seno de la Unión Europea / Vicente Cabedo Mallol,  
Alexis Cloquell Lozano (coord.). -- Valencia : Tirant lo Blanch,  
----. -- 444 p. ; 22 cm. -- (Tirant monografías ; 816) 
   Incluye referencias bibliográficas 
   En la portada: Generalitat Valenciana; Obra Social, Fundación  
"la Caixa" 
   ISBN 978-84-9004-833-7 
   36 (BIB) 
 
 
   PENSIONES : IX informe sobre derechos humanos / Federación  
Iberoamericana de Ombudsman ; directores Guillermo Escobar y José  
Eduardo López Ahumada ; colaboradores Rosa Sarabia ... [et al.] ;  

comité asesor Óscar Cetrángolo ... [et al.]. -- Madrid : Trama,  
----. -- 579 p. : gráf. ; 24 cm 
   Textos en español y portugués 
   ISBN 978-84-92755-62-2 
   36 (BIB) 
 
 
   RODRIGUES-SILVEIRA, Rodrigo 
   Gobierno local y estado de bienestar : regímenes y resultados  
de la política social en Brasil / Rodrigo Rodrigues-Silveira. --  
Zaragoza : Fundación Manuel Giménez Abad de Estudios  
Parlamentarios y del Estado Autonómico, ----. -- p. ; 24 cm. --  
(Colección Monografías ; 8) 
   ISBN 978-84-939848-5-4 
   36 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  14 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 

37 
EDUCACIÓN. ENSEÑANZA. UNIVERSIDAD 

 
   El FUTURO espacio universitario europeo : una visión desde  
Euskadi / José María González Zorrilla ... [et al.]. -- [Bilbao] :  
Consejo Vasco del Movimiento Europeo, ----. -- 238 p. : il. ; 24  
cm 
   Ponencias de la jornada titulada "El futuro espacio  
universitario europeo: una visión desde Euskadi", celebrada en el  
mes de octubre de 2005 en Bilbao 
   Textos en castellano y vasco 
   ISBN 978-84-7777-312-2 

   37 (BIB) 
 
 

504 
MEDIO AMBIENTE 

 
   SANZ-ZUASTI, Joaquín 
   Tierra de avutardas : la llanura cerealista de Castilla y León  
/ texto, Joaquín Sanz-Zuasti, Gabriel Sierra González ; fotografía, 
 Carlos Sánchez Alonso, Juan Martín Simón. -- [Valladolid] : Junta  
de Castilla y León, Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del  
Territorio, ----. -- 191 p. : fot. col. ; 31 cm. 
   ISBN 84-7846-527-8 
   504 CYL (BIB) 
 
 

61 
MEDICINA. SANIDAD 

 
   BACIGALUPE DE LA HERA, Amaia 
   Desigualdades sociales en la salud de la población de la  
comunidad autónoma del País Vasco : la clase social y el género  
como determinantes de la salud / Amaia Bacigalupe de la Hera, Unai  
Martín Roncero. -- [Vitoria-Gasteiz] : Ararteko, ----. --  
(Colección Derechos humanos "Juan San Martín" ; 2) 

   Disponible en el sitio web del Ararteko 
   ISBN 978-84-89776-18-0 
   61 (BIB) 
 
 

63 
AGRICULTURA. GANADERÍA 

 
   CASTRO CUENCA, Virgilio M. 
   Historia del Colegio Oficial de Veterinarios de Zamora : [100  
años de historia] / Virgilio M. Castro Cuenca, Alicia E. Serantes  
Gómez, José Lorenzo Ruiz. -- Zamora : Colegio Oficial de  
Veterinarios de Zamora, ---- (Benavente : Gráficas Cubichi). --  
894 p., [1] h. : il. col. y n. ; 25 cm 
   Bibliografía: p. 879-888. 
   63 CYL (BIB) 
 
 
 
                                                             Pág.  15 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
 
   El LIBRO de las dehesas salmantinas / [José Manuel Gómez  
Gutiérrez, coordinador científico]. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Medio Ambiente y Ordenación del  
Territorio, Servicio de Educación Ambiental, ----. -- 947 p. : il.  
col. y n. ; 27 cm. -- (Biblioteca de Educación Ambiental. Serie B,  
Documentación básica par la educación ambiental ; 7) 
   ISBN 84-7984-00055 
   63 CYL (BIB) 
 
 

7 

BELLAS ARTES. FOTOGRAFÍA. ARQUITECTURA. CINE. OFICIOS 
ARTÍSTICOS 

 
   18+12 ilustradores interpretan la Constitución : 1812-2012, una  
mirada contemporánea : [del 12 de marzo al 13 de junio de 2012,  
Museo ABC de Dibujo e Ilustración] / [Juan Acevedo ... et al. ;  
comisario, Jorge Díez ; textos, Jorge Díez]. -- [Madrid] :  
Sociedad Estatal de Acción Cultural, ----. -- [72] p. (alguna pleg. 
) : principalmente il. col. y n. ; 34 cm 
   ISBN 978-84-15272-18-2 
   7 (BIB) 
 
 
   ÁLVAREZ VILLAR, Julián 
   Cien ventanas salmantinas / Julián Alvarez Villar; patrocinado  
por Caja Duero. -- 2ª ed. -- Salamanca : [Diputación Provincial de  
Salamanca], ----. -- 413 p. : fot. ; 32 cm. 
   ISBN 84-7797-057-2 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   La ARQUITECTURA tradicional en tierras de León.. -- [La Robla]  
: Fundación Hullera Vasco-Leonesa, ----. -- 321 p. : il. ; 24x25  
cm. 
   ISBN 84-87920-15-2 

   7 CYL (BIB) 
 
 
   La IMAGEN de la Catedral de Burgos : 111 vistas del templo  
burgalés / [seleccionadas por Juan Carlos Elorza, Marta Negro,  
René-Jesús Payo ; con la colaboración de Belén Castillo]. --  
[Burgos] : Asociación de Amigos de la Catedral de Burgos : Caja de  
Burgos, ----. -- 289 p. : il. ; 29 cm 
   También disponible en formato electrónico. 
   ISBN 84-87152-28-7 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   PALACIOS PALOMAR, César Javier 
   Tesoros de Silos : catálogo artístico del Monasterio de Santo  
Domingo de Silos : siglos XVI al XIX / César-Javier Palacios  
Palomar.. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León ; [Santo  
 
 
                                                             Pág.  16 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
Domingo de Silos] : Abadía de Silos, ----. -- 334 p. : il. ; 30 cm. 
 -- (Studia Silensia. Series maior ; 5) 
   ISBN 84-96135-25-8 
   7 CYL (BIB) 
 
 
   PARDO, Arcadio 
   La visión del arte español en los viajeros franceses del siglo  
XIX / Arcadio Pardo. -- Valladolid : Secretariado de Publicaciones, 
 Universidad, ----. -- 673 p. ; 24 cm. -- (Biblioteca de Castilla  
y León. Serie Arte ; 1) 
   ISBN 84-7762-078-4 

   7 (BIB) 
 
 
   SANTONJA, Gonzalo 
   Museo de Niebla : el patrimonio perdido de Castilla y León /  
Gonzalo Santonja Gómez-Agero. -- Valladolid : Ámbito, ----. -- 372  
p. : il. col. y n. ; 32 cm 
   Bibliografía: p. 369-372. 
   ISBN 84-8183-142-5 
   7 CYL (BIB) 
 
 

71 

URBANISMO. ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 
 
   El CORAZÓN de Valladolid : área de rehabilitación integrada  
Platerías-Catedral = The heart of Valladolid : area of  
comprehensive rehabilitation Platerías-Catedral / coordina =  
coordinator, Carlos Cándido Fraile Casares. -- [Valladolid] :  
Ayuntamiento de Valladolid, ----. -- 397 p. : il. ; 29 cm 
   Texto en castellano e inglés 
   En la port.: Sociedad Municipal de Suelo y Vivienda de  
Valladolid (VIVA) 
   ISBN 84-95389-97-5 
   71 CYL (BIB) 

 
 
   El MUNICIPIO : historia de los servicios urbanos / [autores de  
los textos, Gonzalo Anes Álvarez de Castrillón...et al.].. --  
Madrid : Fomento de Construcciones y Contratas, ----. -- 413 p. ;  
31 cm 
   71 (BIB) 
 
 
   La SITUACIÓN de la Comunidad Autónoma del País Vasco con  
respecto a Europa en temas territoriales prioritarios / Alfonso  
Sanz Araujo (coordinador). -- Oñati : Instituto Vasco de  
Administración Pública, ---- 
   ISBN 978-84-7777-402-0 
   71 (BIB) 
 
 
 
 
                                                             Pág.  17 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 

8 
LITERATURA. LINGÜÍSTICA 

 
   GARROSA RESINA, Antonio 
   Magia y superstición en la literatura castellana medieval /  
Antonio Garrosa Resina. -- Valladolid : Universidad, Secretariado  
de Publicaciones, ----. -- 628 p. ; 25 cm. -- (Biblioteca de  
Castilla y León. Serie Literatura ; 1) 
   Bibliografía: p. 607-619 
   ISBN 84-86192-98-6 
   8 CYL (BIB) 
 

 
   MI primer Delibes / [adaptación, Mariano Veloy] ; ilustrado por  
Jesús Aguado. -- Valladolid : Fundación Villalar-Castilla y León ;  
Barcelona ; Madrid : Lumwerg, ----. -- 35 p. : il. col. ; 24 cm 
   Adaptación de: El camino / Miguel Delibes 
   ISBN 978-84-9785-739-0 
   8 (BIB) 
 
 
   MI primer Machado / ilustrado por Óscar del Amo ; [textos  
introductorios, Mariano Veloy]. -- Valladolid : Fundación  
Villalar-Castilla y León ; Barcelona ; Madrid : Lumwerg, ----. --  
[30] p. : il. col. ; 24 cm 
   ISBN 978-84-9785-911-0 
   8 (BIB) 
 
 

90 
ARQUEOLOGÍA. PREHISTORIA 

 
   ABASOLO ALVAREZ, Jose A. 
   Los recipientes de vidrio de las necrópolis de La Olmeda  
(Palencia) / José-A. Abásolo, Javier Cortes, Francisco-Javier  
Marcos ; dibujos, Adelaida Rodríguez, Gonzalo Alcalde ; fotografía, 
 autores, Domiciano Ríos.. -- [Palencia] : Diputación de Palencia,  

----. -- 84 p. : il. ; 30 cm.. -- (Serie Arqueología) 
   ISBN 84-8173-109-9 
   90 CYL (BIB) 
 
 

908 
MISCELÁNEAS SOBRE UNA LOCALIDAD, REGIÓN O PAÍS 

 
   ALCALDE CRESPO, Gonzalo 
   Palencia : paisaje, patrimonio, palabra / [Gonzalo Alcalde,  
Rafael Martínez, Casilda Ordóñez]. -- [Palencia] : Diputación de  
Palencia, ----. -- 255 p. : il. ; 33 cm. 
   ISBN 84-8012-407-5 
   908 CYL (BIB) 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  18 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   IDAS y avenidas de un Duero apasionado : el siglo XIX en la  
Ribera del Duero. -- Aranda de Duero (Burgos) : Ayuntamiento de  
Aranda, ----. -- 481 p., [1] h. : il. col. y neg. ; 27 cm. --  
(Biblioteca ; 21.Estudio e investigación) 
   908 CYL (BIB) 
 
 
   PERSONAJES vallisoletanos / coordinador Félix Antonio González.  
-- [Valladolid] : Diputación Provincial de Valladolid, ----. --  ;  
24 cm 
   ISBN 84-7852-240-9 
   908 CYL (BIB) 

 
 

930 
CIVILIZACIÓN. CULTURA 

 
   SUÁREZ DE FIGUEROA, Cristóbal 
   Plaza universal de todas ciencias y artes / Cristóbal Suárez de  
Figueroa ; edición de Mauricio Jalón. -- [Valladolid] : Junta de  
Castilla y León, Consejería de Cultura y Turismo,. -- 2 v. ; 25 cm. 
 -- (Estudios de historia de la ciencia y de la técnica ; 27) 
   ISBN 978-84-9718-398-7 (obra completa) 
   930 (BIB) 
 
 

930.25 
ARCHIVÍSTICA 

 
   CRUZ MUNDET, José Ramón 
   Archivística : gestión de documentos y administración de  
archivos / José Ramón Cruz Mundet. -- Madrid : Alianza Editorial,  
----. -- 359 p. : gráf. ; 24 cm 
   Bibliografía: p. 329-350. Índice 
   ISBN 978-84-206-0952-2 
   930.25 (BIB) 
 

 
94 

HISTORIA 
 
   ARIAS, David 
   Protagonistas hispanos en Estados Unidos : vidas y rostros /  
David Arias. -- [Valladolid] : Junta de Castilla y León,  
Consejería de Cultura y Turismo, ----. -- 265 p. : il. ; 22 cm 
   ISBN 84-9718-395-9 
   94 (BIB) 
 
 
   SÁNCHEZ DE TOCA Y CATALÁ, José María 
   Los desastres de la guerra : Astorga en la Guerra de la  
Independencia / José María Sánchez de Toca y Catalá. -- 1ª ed. --  
Astorga, León : Akrón, ----. -- 580 p. : il. ; 25 cm + 3 planos  
pleg.. -- ([Akrón historia]) 
 
 
                                                             Pág.  19 
 



 
 
           Sistemático por grupos           0          2013-01-31 
 
 
 
   Bibliografía: p. 443-485. Índice 
   ISBN 978-84-92814-01-5 
   94 CYL (BIB) 
 
 
 

DICCIONARIOS 
 
   ALCARAZ VARÓ, Enrique 
   Diccionario de términos jurídicos = A dictionary of legal terms  
: inglés-español, Spanish-English / Enrique Alcaraz Varó, Brian  
Hughes, Miguel Ángel Campos ; prólogo de = foreword by Ramón  

Martín Mateo. -- 11ª ed. act. -- Barcelona : Ariel, ----. -- p. ;  
24 cm. -- (Ariel derecho) 
   ISBN 978-84-344-0498-4 
   DICCIONARIOS (BIB) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  20 
 



 
 
INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Abasolo Alvarez, Jose A.: 18. 
Alcalde Crespo, Gonzalo: 18. 
Alcaraz Varó, Enrique: 20. 
Álvarez Conde, Enrique: 5. 
Álvarez Villar, Julián: 16. 
Andalucía: 8. 
Anduiza Perea, Eva: 10. 
Arias, David: 19. 
Asociación Española de Letrados de Parlamentos: 8. 
Bacigalupe de la Hera, Amaia: 15. 
Blas Mendoza, Asier: 7. 
Castilla y León: 2. 

Castro Cuenca, Virgilio M.: 15. 
Cebrián Zazurca, Enrique: 1. 
Conde Álvarez, Begoña: 7. 
Cosculluela Montaner, Luis: 10. 
Cruz Mundet, José Ramón: 19. 
Defensor del Pueblo Europeo: 4. 
Delgado-Iribarren García-Campero, Manuel: 10. 
Dworkin, Ronald: 5. 
Escrihuela Morales, Francisco Javier: 11. 
España: 8, 11. 
Fernández de Casadevante, Carlos: 4. 
Flórez Turrado, Francisco Javier: 7. 
Gamero Casado, Eduardo: 11. 
Garberí Llobregat, José: 11. 
García Díaz, Miguel Ángel: 2. 
Garrido Falla, Fernando: 11. 
Garrosa Resina, Antonio: 17. 
Gil Ruiz, Juana María: 3. 
Gómez Asensio, Carlos: 12. 
González de la Garza, Luis M.: 10. 
Kennedy, Ellen: 5. 
Lijphart, Arend: 2. 
López Hernández, José: 3. 
Lorenzo de Membiela, Juan B.: 14. 
Loveland, Ian: 6. 

Mangas Martín, Araceli: 5. 
Moreno Molina, José Antonio: 12. 
Muñoz Machado, Santiago: 2. 
Museo de Palencia: 0. 
Palacios Palomar, César Javier: 16. 
Parada Vázquez, José Ramón: 13. 
Pardo, Arcadio: 17. 
Parejo Alfonso, Luciano: 13. 
Pastor Ridruejo, José Antonio: 4. 
Pérez Luño, Antonio-Enrique: 3. 
Ramos Pérez-Olivares, Alfredo: 13. 
Rodrigues-Silveira, Rodrigo: 14. 
Rodríguez Castaño, Antonio Ramón: 13. 
Sánchez de Toca y Catalá, José María: 19. 
Sánchez Morón, Miguel: 13. 
Santonja, Gonzalo: 17. 
Sanz-Zuasti, Joaquín: 15. 
 
 
                                                             Pág.  21 
 



 
 
INDICE DE AUTORES 
 
 
 
Schmitt, Carl: 3. 
Suárez de Figueroa, Cristóbal: 19. 
Terol Becerra, Manuel José: 9. 
Vidal Prado, Carlos: 10. 
Zarauz, José: 9. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  22 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
18+12 ilustradores interpretan la Constitución :: 16. 
La administración autonómica y el Tratado de Lisboa: 7. 
Archivística: 19. 
La arquitectura tradicional en tierras de León.: 16. 
Carl Schmitt en la República de Weimar: 5. 
Cien ventanas salmantinas: 16. 
Comentarios a la Ley de la función pública valenciana: 13. 
Le Comité des Régions dan la mise en oeuvre et le contrôle des  
principes de subsidiarité et de proporcionalité à la lumière de la  
Constitution pour l'Europe: 4. 
Comportamiento político y electoral: 10. 
Las comunidades autónomas y su acción exterior: el caso de  

Euskadi: 7. 
La Constitución de 1812 y su difusión en iberoamérica: 5. 
Constitutional law, administrative law, and human rights: 6. 
La contratación del sector público: 11. 
El corazón de Valladolid: 17. 
Curso de derecho internacional público y organizaciones  
internacionales: 4. 
El Defensor del Pueblo: 11. 
Del bienestar en la Constitución española y de su implementación  
(1978-2011): 9. 
Deliberación en internet: 1. 
Democracia y participación política de las mujeres: 1. 
Derecho administrativo: 13. 
Derecho administrativo sancionador práctico :: 11. 
Derecho constitucional: 5. 
Derecho de la Unión Europa: 4. 
Los derechos en serio: 5. 
Los desastres de la guerra: 19. 
Desigualdades sociales en la salud de la población de la comunidad  
autónoma del País Vasco: 15. 
Diccionario de términos jurídicos: 20. 
España en cifras 2012: 1. 
Esquemas de derecho constitucional: 5. 
El futuro espacio universitario europeo: 14. 
Gobierno local y estado de bienestar: 14. 

¿Hacia un Estado autonómico desconstitucionalizado?: 7. 
Haciendas forales: 2. 
Historia del Colegio Oficial de Veterinarios de Zamora: 15. 
Idas y avenidas de un Duero apasionado: 18. 
La imagen de la Catedral de Burgos: 16. 
Incidencia del padrón municipal en el ejercicio de los derechos de  
las personas extranjeras en situación irregular: 9. 
Informe anual 2011: 4. 
Informe sobre España: 2. 
Instituciones de la Unión Europea: 4. 
Instituciones y derecho de la Unión Europea: 5. 
Justicia electrónica y garantías constitucionales: 10. 
Lecciones de derecho administrativo: 12, 13. 
Lecciones de derecho constitucional: 6. 
Lenguaje, normas y sistema jurídico: 3. 
El libro de las dehesas salmantinas: 16. 
Magia y superstición en la literatura castellana medieval: 17. 
 
 
                                                             Pág.  23 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Manual básico de derecho administrativo: 11. 
Manual de derecho administrativo: 10. 
Manual de derecho constitucional: 6. 
El marco de integridad institucional en España: 12. 
Materiales sobre neoconstitucionalismo y nuevo constitucionalismo  
latinoamericano: 6. 
La mejora regulatoria (better regulation): 12. 
Memoria del Parlamento de Andalucía 2008-2012: 8. 
Los menores extranjeros no acompañados en los sistemas de  
protección a la infancia de las comunidades autónomas: 14. 
Mi primer Delibes: 18. 
Mi primer Machado: 18. 

Modelos de democracia: 2. 
Modelos de democracia en las comunidades autónomas españolas: 7. 
El municipio: 17. 
Museo de Niebla: 17. 
Museo de Palencia: 0. 
La neutralidad del Estado y el papel de la religión en la esfera  
pública en Alemania: 8. 
Las nuevas técnicas legislativas en España: 3. 
El nuevo orden del caos: 1. 
Observatorio de contratos públicos 2011: 12. 
Palencia: 18. 
Parlamento y organización territorial: 8. 
Pensiones: 14. 
Personajes vallisoletanos: 19. 
Los PGE 2012 dentro del proceso de saneamiento de las cuentas  
públicas fijado en el Programa de estabilidad 2012-2015: 2. 
Plaza universal de todas ciencias y artes: 19. 
Pliegos de cláusulas administrativas: 13. 
La población magrebí en el País Vasco: 1. 
Posiciones ante el derecho: 3. 
Prácticas de derecho constitucional: 7. 
Presente y futuro del turismo en Castilla y León: 3. 
Protagonistas hispanos en Estados Unidos: 19. 
La protección de la dignidad de la persona y el principio de  
humanidad en el siglo XXI: 9. 

Proyecto de presupuestos para el año 2013 de la Comunidad de  
Castilla y León: 2. 
Los recipientes de vidrio de las necrópolis de La Olmeda (Palencia) 
: 18. 
Recomendaciones y sugerencias: 11. 
La regulación de las cláusulas sociales en los contratos del  
sector público tras el Real decreto legislativo 3/2011: 13. 
El sistema electoral alemán y su posible implantación en España:  
10. 
El sistema electoral español: 10. 
El sistema político y administrativo valenciano: 7. 
La situación de la Comunidad Autónoma del País Vasco con respecto  
a Europa en temas territoriales prioritarios: 17. 
Situación económica y social de Castilla y León en 2011: 3. 
Las situaciones administrativas de los funcionarios públicos: 14. 
Tácticas parlamentarias hispanomexicanas: 8. 
Teoría del derecho: 3. 
 
 
                                                             Pág.  24 
 



 
 
INDICE DE TITULOS 
 
 
 
Tesoros de Silos: 16. 
Texto refundido de la Ley de contratos del sector público: 12. 
Tierra de avutardas: 15. 
La trata de seres humanos en España: víctimas invisibles: 8. 
Tratado de derecho administrativo, . Volumen II: 11. 
La tutela jurisdiccional de los derechos: 9. 
La visión del arte español en los viajeros franceses del siglo  
XIX: 17. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             Pág.  25 
 


